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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá řasovou a sinicovou flórou Výškovického potoka. V práci

je uveden soupis všech nalezených druhů, jejich diverzita a sezónní dynamika. Výsledky

byly porovnány s výsledky výzkumů jiných lokalit, zabývajících se problematikou

algologické flóry potoků.

Klíčová slova

Bacillariophyceae, Výškovický potok, druhová diverzita, pH, vodivost, teplota, sezónní

dynamika

Abstract

This bachelor work deals with algal and cyanobacterial flora of Výškovický brook. There

is a list of all found species, their diversity and seasonal dynamics. The results were

compared with results of other research sites dealing with the issues of Phycological flora

brooks.

Key words

Bacillariophyceae, Výškovický brook, species diversity, pH, conductivity, temperature,

seasonal dynamics
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1 Úvod

Tato práce zachycuje biodiverzitu řas a sinic Výškovického potoka, který

se nachází v CHKO Slavkovský les.

Během sezóny jsem sledovala výskyt řas a sinic. Dále jsem detekovala chemicko-

fyzikální parametry v potoce. Veškerá získaná data, a z nich plynoucí závěry, by mohly

přispět k rozšíření znalostí o vodních ekosystémech a doplnit další vědecké práce týkající

se Slavkovského lesa.

Cíle práce:

1. Zjištění biodiverzity sinic a řas na stanovištích.

2. Zachycení sezónní dynamiky mikroflóry.

3. Sledování základních chemicko-fyzikálních charakteristik vody.

4. Ekologické nároky dominantních druhů.
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2 Charakteristika území

Výškovický potok vyvěrá v obci Výškovice, nacházející se v okrese Tachov.

Obec se nachází 691 m n. m. jihovýchodně od Ovesných Kladrub, severovýchodně

od Plané. V 60. a 70. letech minulého století se ves Výškovice zcela vylidnila a domy byly

zbořeny. Zmíněná lokalita mapovaného potoka je součástí Chráněné krajinné oblasti

Slavkovského lesa (Hamelika, Švandrlík).

Slavkovský les je nevysoké, silně zarovnané pohoří, vybíhající k západu klínovitě

do úhlu, sevřeného jihozápadní částí Krušných hor, Smrčinami a Českým lesem. Tuto

oblast je možné přirovnat k hornatému ostrovu zeleně a dosud málo narušené přírody

v geografickém trojúhelníku Karlových Varů, Mariánských a Františkových Lázní.

Z geologického hlediska je oblast Slavkovského lesa tvořena převážně žulovými horninami

(ZO ČSOP Kladská, CHKO Slavkovský les).

Klimatické podmínky této lokality jsou ovlivňovány podnebím Slavkovského lesa.

Průměrné roční teploty jsou podle místa, od méně než 5° C v nejvyšších, po 7° – 8° C

v nejnižších polohách, převážná část území 5° – 6° C. Průměrné roční srážky od více než

900 mm, po méně než 650 mm, převážně okolo 700 mm (ZO ČSOP Kladská, CHKO

Slavkovský les).

Na území Slavkovského lesa se vyskytují četná rašeliniště, rozprostírající

se v lesích a rašelinných lukách. Dále byly registrovány asi tak dvě stovky minerálních

pramenů. Jde o místa ovlivněna postvulkanickou činností, kde vyvěrají teplé i chladné

kyselky (Šubrt 2007).
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Obr. č. 1 Mapa lokality (zdroj:www.mapy.cz)

10

2.1 Popis lokality

Výškovický potok se nachází uprostřed smíšeného lesa a jeho břehy jsou po obou

stranách zarostlé rozmanitou rostlinnou vegetací. V blízkém okolí se vyskytují louky

a pastviny pro chovný dobytek. Při samotném výzkumu nebylo zaznamenáno znečištění

vody formou navezeného odpadu, ani ovlivnění kvality formou komunální odpadní vody

z obcí.

Obr. č. 2 Okolí potoka
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Na potoce bylo sledováno 6 odběrových míst:

1. odběrové místo = Pramen

Pramen se nachází u obce Výškovice. Okolí pramene tvoří louky, pramen je zastíněn

stromy, je zde velký výskyt bolševníku velkolepého. Půda je velmi podmáčená. Dno

potoka je bahnité. Rychlost proudění je malá.

Obr. č. 3 Pramen

2. odběrové místo = U mostu

Dno potoka je zde kamenité. Okolí potoka je velmi silně zarostlé rostlinnou

vegetací, převážně se jedná o bolševník velkolepý.
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Obr. č. 4 U mostu

3. odběrové místo = Nad lomem

Koryto potoka je rozšířeno. Dno potoka je velmi bahnité, břehy jsou tvořeny

z jemného písku.

Obr. č. 5 Nad lomem
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4. odběrové místo = Pod lomem

Na tomto místě je velmi prudký sráz. Potok má zde největší rychlost toku. Sráz

je tvořen kameny, dále od srázu je dno potoka bahnité. Okolí odběrového místa je silně

zarostlé rostlinnou vegetací.

5. odběrové místo = Nad soutokem

Koryto potoka je rozšířeno. Dno potoka je velmi bahnité a písčité. Břehy potoka

jsou písčité a zpevněné.

Obr. č. 6 Nad soutokem
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6. odběrové místo = Pod soutokem

Vzorky jsou odebírány z Jilmového potoka. Koryto potoka je široké, tok velmi rychlý.

Dno potoka je kamenité.

Obr. č. 7 Pod soutokem

15

3 Rešerše

3.1 Sinice a řasy vodních toků

Biocenózu tekoucích vod můžeme podle různých biotopů rozdělit do několika

skupin. Planktonní algoflóra se může vyskytnout ve volné tekoucí vodě (reopelagiál),

organismy zde ale pocházejí z nárostů dna. Fytobentos osidluje povrchovou vrstvu dna

koryta (bentál) (Lellák & Kubíček 1992).

Epilitické nárosty řas jsou pevně přichyceny na povrch kamenů pomocí rhizoidů,

slizových úvarů nebo tvoří korovité povlaky, těsně přirůstající na substrát. Epifyté jsou

uzpůsobeni k osidlování vyšších vodních rostlin i jiných řas. Od epilitických organismů

se odlišují podstatně složitější prostorovou strukturou celého společenstva. Volně žijícím

řasám slouží nárosty řas jako přirozená ochrana před účinky proudění, některé druhy žijí

uvnitř slizu jiných řas. Epipelické druhy osidlují povrch bahnitých sedimentů, jsou

schopny pohybu a tím se přizpůsobují nestabilitě podkladu (Hindák et al. 1978).

Bentické organismy mohou žít v hlubší vrstvě dna (hyporeál). V afotické vrstvě dna

se vyskytuje „zelená zóna“, ta je osídlena fotoautotrofními a metabolicky aktivními druhy

řas (Hindák et al. 1978).

Driftem jsou nazývané bentické organismy neustále unášené proudící vodou.

Od planktonních organismů se liší tím, že se nemohou rozmnožovat a cyklicky vyvíjet

v proudící vodě (Lellák & Kubíček 1992).

Odlišné rozšíření společenstev od pramene k ústí je výsledkem náhody

při osidlování podkladu i heterogenity dna (Hindák et al. 1978).

Specifické podmínky v prameni toku jsou dané vlastnostmi vyvěrající vody, která

je poznamenaná stykem s podložím a izolací od atmosféry a slunečního záření (Hindák et

al. 1978). Vývěry vody navazují na říční síť různým způsobem. Výškovický potok vyvěrá

reokreny bez zdržení do vodního toku. Limnokreny tvoří nejprve tůňku nebo studánku
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a teprve na ně navazuje pramenný odtok, heleokreny představují výstup podzemní vody

na větší ploše ve formě mokřiny. Oživení pramenů se liší podle velikosti, vodnatosti,

osvětlení a nadmořské výšky. Společenstva stružek odvodňující pramenný systém

v listnatém a smíšeném lese jsou bohatší než v jehličnatém porostu a v bezlesém

vysokohorském pásmu (Lellák & Kubíček 1992).
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3.2 Chemická a fyzikální charakteristika tekoucích vod

Vodní toky jsou charakterizovány přirozeně utvářeným korytem, které má různou

délku a různý příčný i podélný profil s variabilními průtoky (Lellák & Kubíček 1992).

Úseky vodního toku pomalu proudící vody nazýváme fluviatilní. Jsou

charakteristické bahnitými nebo bahnitopísčitými usazeninami dna toků. Rychle proudící

voda s větším spádem protéká torrentiálním úsekem. Tento úsek je charakteristický

kamenitým dnem toku (Hindák et al. 1978).

Významný je vliv rychlosti a charakter proudění na transport živin z proudícího

prostředí k buňkám řasových organizmů. Se vzrůstající rychlostí proudu se zmenšuje


[…]


Holopainen et al. 1988).

Z obr. č. 9 je patrné, že hodnoty konduktivity udávají střední obsah elektrolytů

(Veselá 2005). Při porovnání konduktivity a druhového zastoupení na odběrových místech

vyplývá závislost. Nejmenší druhová pestrost je v pramenných úsecích (Lellák & Kubíček

1992), kde byla naměřena nejmenší hodnota konduktivity. Od střední části toku přibývá

druhové pestrosti (Lellák & Kubíček 1992) a zvyšuje se hodnota konduktivity.

Obr. č. 8 grafem znázorňuje rozmezí teplot Výškovického potoka, které je od 9 °C

do 17 °C. Sinice většinou vyžadují teplotu nad 20 °C, kdežto rozsivky vyžadují teplotu pod

20°C (Hnaníčková 2009). Na Výškovickém potoce byl proto nalezen pouze jeden druh

(Oscillatoria formosa) z třídy Cyanophyceae.

Sezónní dynamika zobrazená grafem v obr. č. 12, ukazuje jarní rozvoj sinicové

a řasové vegetace, který je způsoben jarními dešti přivádějící živiny. Maximální rozvoj

skupiny Bacillariophyceae, která je pro potok charakteristická, nastává během jarního

a začátkem letního období, následující pokles může být způsoben vyčerpáním živin

(Hindák et al. 1978).

Při porovnání výsledků Výškovického potoka s výsledky výzkumu na povodí

Jilmového potoka (Lederer & Zýval 1999), který se nachází v CHKO Slavkovský les,

nacházíme shody. Zejména v druhovém zastoupení u třídy Bacillariophyceae. Většina

shodných druhů je charakteristických pro tekoucí vody, s pH pohybujícím se kolem

neutrálních až mírně kyselých hodnot (Hindák et al. 1978).

Shoda je také nalezena u třídy Xanthophyceae se zástupcem Vaucheria sp., u třídy

Cyanophyceae se zástupcem Oscillatoria sp.
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Zajímavé je porovnání s řasovou flórou povodí Pramenského a Mnichovského

potoka u Mariánských Lázní (Lederer & Zýval 2000). Shody s Výškovickým potokem jsou

nalezeny v řasové flóře u druhů Achnantes lanceolata, Pinullaria mesolepta, Pinullaria

viridis, Synedra ulna, Tabellaria flocculosa. Tyto druhy byly nalezeny v povodí potoků na

odběrových místech, která jsou ovlivněna rašelinnými vodami. Toto ovlivnění se u

Výškovického potoka nevyskytuje.

Další shody jsou nalezeny u druhů Cocconeis placentula, Gomphonema angustatum,

Gomphonema acuminatum, Meridion circulare, Diploneis ovalis (obr.B), Navicula

capitata, Nitzschia linearis, Stauroneis anceps, Surirella ovata, které se vyskytovaly v

povodí na odběrových místech s pH kolem neutrální hodnoty a středním obsahem

elektrolytů (Lederer & Zýval 2000; Kučera 2003). Obsah elektrolytů se shoduje

s Výškovickým potokem, hodnoty pH se mírně liší.

Kvalitu vody Lučního a Zálužského potoka v povodí Radbuzy, ovlivňuje

komunální a zemědělský zdroj znečištění (Volfová & Kopp 2004). V povodí byla

naměřena extrémní hodnota konduktivity v rozmezí od 5890 µS do 8760 µS. Nalezené

shodné druhy s Výškovickým potokem jsou ze skupiny Bacillariophyceae: Cymatopleura

solea a Gyrosigma acuminatum, vyskytující se v eutrofních vodách (Hindák et al. 1978).

Na Výškovickém potoce se tyto druhy vyskytují hlavně na odběrovém místě 6, které leží

na soutoku s Jilmovým potokem, ten přivádí hodně rozpuštěných látek zvyšující

konduktivitu. Další shodný druh je Meridion circulare, vyskytující se hojně v tekoucích

vodách (Hindák et al. 1978).

Shody v druhovém složení řasové flóry a naměřených hodnotách pH, jsou nalezeny

při porovnání Výškovického potoka s výzkumem Smrčínského potoka v oblasti jižní

Šumavy a dále s výzkumem toků v oblasti NP České Švýcarsko. Kyselé pH a čistou

tekoucí vodu dokazuje přítomnost druhů Achnanthes lanceolata, Cocconeis placentula,
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Eunotia tenella, Gomphonema angustatum, Meridion circulare, Navicula lanceolata

a Pinnularia viridis (Šejnohová et. al. 2003, Veselá 2005, Veselá 2006, Veselá 2007).

V Dolnožlebském toku v oblasti NP České Švýcarsko (Veselá 2007), byl nalezen

vzácně se vyskytující druh Navicula reinhardtii. Tento vzácný druh, naměřené hodnoty pH

i obsah elektrolytů v toku, se shodují s Výškovickým potokem.

Vodní tok Járek protékající CHKO Bílé Karpaty, patří k relativně čistým vodám

s mírně alkalickým pH a středně až mírně zvýšenou hodnotou konduktivity (Hnaníčková

2009). Z výsledků výzkumu řasové flóry toku Járek nacházíme shodné druhy

s Výškovickým potokem. Jelikož se výsledky hodnot pH a konduktivity mírně liší,

domnívám se, že některé nalezené druhy se vyznačují širokou ekologickou valencí. Např.

Navicula capitata, Navicula lanceolata, Amphora ovalis, Cymbella prostrata. Další shodné

druhy se objevují zejména v čistších vodách, jedná se o Nitzschia linearis, Nitzschia recta,

a Navicula viridula (Hindák et al. 1978).
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8 Příloha 1: Fotodokumentace

Obr. A Pinnularia viridis (Nitzsch) Ehrenberg

Obr. B Diploneis ovalis (Hilse) Cleve
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Obr. C Gomphonema angustatum Kützing

Obr. D Cymbella silesiaca Bleisch