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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadánimpráce?.....,..... ... X ano

2. Nechybí v práci formulář Zadání ?.................... . X nechybí

Nechybí v práci Prohlášení ?.....,,............. . .. X nechybí

Nechybívpráci Obsah? Xnechybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? X nechybí

3. Je členění práce logické a přehledné?. .............. X ano ! ne zcela

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ............... ! ano fi ne zcela

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..........,.....! ano fi ne zcela

6. Jsou správně citované zdroje informací v texfu práce?......,,... ,! ano fi ne zcela

7. Je seznam použitých zdrojů informacibezchyb ..,.......... ........! ano [l ne zcela

a úplný?........ ................! ano fi ne zcela

8, Je cizojazyěné resumé bez chyb? ..... .................. [l ano ! ne zcela

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbyltné? ...............fi ano D ne zcela

10. Jsou všechny tabulky, obtánky a přílohy dostatečně kvalitní?.................... fi ano ! ne zcela

1l. Je jaryka gramatika prácebez chyb? ........... fi ano ! ne zcela

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? .......... .,.! ano fi ne zcela

13. Doporučujete práci k obhajobě? .........,....,,.....[l ano

14. Doplňte hodnocení práce: ...,....... t] qiborně

fi velmi dobře
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15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Čím si autorka vysvětluje dominantní postavení skupiny Bacillariophyceae v tocích?

Autorka se v práci snaží o stanovení saprobity toku. V práci uvádí, že tok vykazuje saprobitu od oligo po alfa-

mezosaprobní stupeň. Stanovila autorka saprobní indexy pro jednotlivá odběrová stanoviště zvlášť či pro celý toknaráz?
Jak by tedy autorka komplexně charakterizovala podmínky v toku z hlediska saprobity? Je stupeň saprobity rczdilný
v ruzných částech toku?

Jako důvod nálezu pouze jediného druhu sinice (Oscillatoria .formosa) uvádí autorka nizké hodnoty teploty vody.

Opravdu to nrůže býtjediný a zásadní dťrvod?

Nedílnou a povinnou součtistí hodnocení kvalijikační prdceje slovní vyjtídření se k prdci s podrobným uvedením
připomínek a ulůvodněním navthovaného hotlnocení na samostatném listě nebo zuclní struně tohoto formuláře.

Předložená bakalářská práce Lucie Červené je vypracovánana41 stranách. Text práce obsahuje řadu
tabulek, grafů a fotografií. Na některé tabulky a obrázky chybí v texfu práce odkazy (konkrétně se
jedná o Obr. 1-7 a Tab. 1). Práce je členěna přehledně, nicméně menší kapitoly by mohly začinat
hned za kapitolami předchozími. Autorka též zcela netypicky sloučila kapitoly Diskuse a Závěr.
V některých paséůich práce na sebe věty logicky nenavazuji.

V metodice práce cbybi zásadní informace či alespoň odkaz na metodiku stanovení
saprobního indexu (S). V rámci literární rešerše uvádí autorka l<rátký přehled algologických studií
zpracovaných v poslední době na tocích na našem územi. Bohužel často se autorka vyhýbá
zajimavému obsahu těchto publikací.

V texfu práce se objevuje řada nedostatků. Autorka ne vždy správně hodnotí a srovnává
získaná data. Konkrétně se toto projeluje při srovnávání vlastních qfsledků s výsledky jiných autoru
(např. shodný výskyt Oscillatoria sp. sprací Lederera aZývala (1999). Autorka si nemůže byt jista
shodou nalezených druhů apod. Uspořádáni systému zaznamenaných druhů není podle Kaliny et
Váni (2005) - pořadí skupin upraveno. Zástupci rodu Ulothrlx jsou řazeny do Ulvophyceae, nikoli do
Chlorophyceae. Konduktivita se uvádí v [pS . cm-'] (nikoli v pS).

Tištěná verze práce neni zcela ve shodě s přiloženým CD. Verze na CD obsahuje navíc
v seznamu literatury citaci Sládeček et Sládečková (1996), která v tištěné veni chybi.

Práce obsahuje řadu chyb v citacích literatury. V textu práce se objevují neúplné citace (ZO
ČSOP Kladská, CHkO Shvkóvský les - kapitola'2, str. 8; Halimeka, Šuurra.ru kap.2, str.tď_
neúplná citace v textu a chybí v seznamu literatury). Na str. 20 jsou uvedeny hodnoty saprobního
indexu pro různé stupně saprobity - chybí citace zdroje. Předpokládám, že se jedná o hodnoty
stanovená Sládečkem? Citace Marvan (1969) v texfu práce uvedena nesprávně (rok uvádět
v závorce), odkaz na citaci chybí v seznamu literatury, stejný problém je s citacemi Pantle et Buck
1955 ("a" mezi autory) a Sládeček (1973). Citace Holopainen et al. 1988 - neúplná citace v seznamu
literatury, vložený odkaz na článek není funkční. Odkaz na diplomovou práci Trnková (2011) chybí
v seznamu literatury.

Citace v textu práce jsou nejednotné, autorka využívá při citaci autoru "et", "a" nebo "&"
V kap. 6 (Diskuse a závér), str. 35 autorka cituje práci Gedeonové (2009). Nedomnívám se, že by
autorka této práce uvedla ve své bakalářské práci citované závěry (,,v potoce hůře probíhá
fotosyntéza a nedochází ke zvyšování pH"), pravděpodobně se jedná o citaci jiné literatury, kterou
použila Gedeonová ve své práci,

V seznamu literatury uvádí autorka u některých publikací ISBN, u jiných ji neuvádí. Taktéž
nejednotnlim způsobem uvádí počty stran citovaných knih.

Citace internetových zdrojů je nejednotná a neúplná.

V předložené práce se občas se objelují chyby ve formátování textu (neodsazené některé
odstavce), legenda kTab. 1 je uvedena za tabulkou - obvykle se tento popis uvádí jako součást
popisku před tabulkou, předložky na konci řádků.

Přílohy práce obsahují 4 zástupce rozsivek. Jedná se bohužel pouze o běžné druhy bez
možnosti záměny při determinaci. Chybí zde fotodokumentace zajimavých, vzácných či
problematických druhů (vč. zástupců neurčených do druhu). Není tedy možnost potvrdit či vyvrátit
správnost determinace uvedených druhů (např. bych uvítala fotodokumentaci Návicula reinhardtii,
//. reinhardtii var. gracilior, Nitzschia spp., Chlamydomonas debaryana, Ulothrix zonata,
Trachelomonas spp., Stauroneis parvula, Pinnularia parvula, Gomphonema micropus, Navicula
digitoradiata, N. ,seminulum aj. Odkazy na přílohy nejsou v textu práce uváděny správně. Přílohy
práce se, narozdil od předchozího textu, nečíslují.

I přes uvedené nedostatky je patmé, že se autorka obstojně vyrovnala s terénní i laboratorní
částí práce. Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a výyčené cíle byly
splněny. Bakalářskou práci doporučuji práci k obhajobě. Vzhledem k výše zminéným nedostatkům
navrhuji známku velmi dobře až dobře v závislosti na kvalitě zodpovézení doplňkových otázek.
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